ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«05» декабря 2017 г. № 164 г. Москва

О перечне стандартов, в результате применения которых
на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований
технического регламента Евразийского экономического союза

«О безопасности упакованной питьевой воды, включая природную
минеральную воду» (ТР ЕАЭС 044/2017), и перечне стандартов,

содержащих правила и методы исследований (испытаний)
и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые

для применения и исполнения требований технического регламента
Евразийского экономического союза «О безопасности упакованной

питьевой воды, включая природную минеральную воду»
(ТР ЕАЭС 044/2017) и осуществления оценки соответствия объектов

технического регулирования

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом

регулировании в рамках Евразийского экономического союза

(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе

от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту

работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному

Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря

2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии

реш ила:

1. Утвердить прилагаемые:

перечень стандартов, в результате применения которых

на добровольной основе обеспечивается соблюдение требований

сертификация оборудования

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm

2

технического регламента Евразийского экономического союза

«О безопасности упакованной питьевой воды, включая природную

минеральную воду» (ТР ЕАЭС 044/2017);

перечень стандартов, содержащих правила и методы исследований

(испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов,

необходимые для применения и исполнения требований технического

регламента Евразийского экономического союза «О безопасности

упакованной питьевой воды, включая природную минеральную воду»

(ТР ЕАЭС 044/2017) и осуществления оценки соответствия объектов

технического регулирования.
2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении

30 календарных дней с даты его < опубликования.

Председатель Коллегии
Евразийской экономической ком:

Т. Саркисян

УТВЕРЖДЕН

Решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии

от 5 декабря 2017 г. № 164

П Е Р Е Ч Е Н Ь
стандартов, в результате применения которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение

требований технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности
упакованной питьевой воды, включая природную минеральную воду» (ТР ЕАЭС 044/2017)

№
п/п

Элементы технического
регламента Евразийского

экономического союза
Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
1 абзацы шестой, седьмой и

девятнадцатый пункта 7
раздела 11

подпункты 1.1.2 — 1.1.4
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

2 абзацы седьмой и
двенадцатый пункта 7
раздела II

СТБ 880-2016 Воды минеральные природные лечебно-столовые. Общие
технические условия

3 абзац двадцатый пункта 7
раздела II

подпункт 1 пункта 4,2
ГОСТ 32220-2013

Вода питьевая, расфасованная в емкости. Общие технические
условия

4 подпункт 5.4.7
СТБ 2436-2016

Воды минеральные лечебно-столовые. Общие технические
условия

5 подпункт 5.10
СТ РК 452-2002

Воды минеральные природные питьевые лечебно-столовые
и лечебные. Общие технические условия

6 подпункт 3.2
КМС 943:2005

Воды природные питьевые столовые. Общие технические
условия

7 подпункт 5.1.9
ГОСТ Р 54316-2011

Воды минеральные природные питьевые. Общие технические
условия

2

№
п/п

Элементы технического
регламента Евразийского

экономического союза
Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
8 подпункты «а» -  «е»

пункта 27 раздела VI
подпункт 5.1.2
ГОСТ Р 54316-2011

Воды минеральные природные питьевые. Общие технические
условия

9 подпункты «д» и «е»
пункта 27 раздела VI

подпункт 1.1.8
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

10 подпункт «д» пункта 27
раздела VI

подпункт 5.12
СТ РК 452-2002

Воды минеральные природные питьевые лечебно-столовые и
лечебные. Общие технические условия

11 подпункт «е» пункта 27
раздела VI

подпункт 1.1.9
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

12 подпункт 5.4.6
СТБ 2436-2016

Воды минеральные лечебно-столовые. Общие технические
условия

13 подпункт 5.1.10
ГОСТ Р 54316-2011

Воды минеральные природные питьевые. Общие технические
условия

14 пункт 31 раздела VI подпункт 5.1.18.1
СТ РК 1432-2005

Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные
минеральные и питьевые столовые. Общие технические условия

15 пункт 35 раздела VII подпункт 5.7.1
СТБ 2436-2016

Воды минеральные лечебно-столовые. Общие технические
условия

16 приложение № 1 подпункты 1.1.2 -  1.1.4
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

17 подпункт 5.7
СТ РК 452-2002

Воды минеральные природные питьевые лечебно-столовые и
лечебные. Общие технические условия

18 подпункт 3.3
КМС 252:2005

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Общие технические условия

19 Приложение А
ГОСТ Р 54316-2011

Воды минеральные природные питьевые. Общие технические
условия

20 таблица 1 приложения № 2 подпункт 4.1.7
ACT 191-2000

Воды минеральные питьевые лечебно-столовые
бути лированные. Технические условия

21 подпункт 1.1.10
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

3

№
n/n

Элементы технического
регламента Евразийского

экономического союза
Обозначение стандарта Наименование стандарта Примечание

1 2 3 4 5
22 подпункты 5.4.5 и 5.4.8

СТБ 2436-2016
Воды минеральные лечебно-столовые. Общие технические
условия

23 подпункт 5.16
СТ РК 452-2002

Воды минеральные природные питьевые лечебно-столовые
и лечебные. Общие технические условия

24 подпункт 4.1.9
КМС 252:2005

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Общие технические условия

25 подпункты 4.1.6 и 4.1.7
КМС 943:2005

Воды природные питьевые столовые. Общие технические
условия

26 подпункт 5.1.6
ГОСТ Р 54316-2011

Воды минеральные природные питьевые. Общие технические
условия

27 таблица 2 приложения № 2 подпункт 4.1.6
ACT 191-2000

Воды минеральные питьевые лечебно-столовые
бутилированные. Технические условия

28 подпункт 1.1.14
ГОСТ 13273-88

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Технические условия

29 подпункт 5.19
СТ РК 452-2002

Воды минеральные природные питьевые лечебно-столовые
и лечебные. Общие технические условия

30

31

подпункт 4.1.10
КМС 252:2005

Воды минеральные питьевые лечебные и лечебно-столовые.
Общие технические условия

подпункт 4.1.9
КМС 943:2005

Воды природные питьевые столовые. Общие технические
условия

32 таблица 1 приложения № 3 таблица 1 раздела 3
ACT 191-2000

Воды минеральные питьевые лечебно-столовые
бутилированные. Технические условия

33 подпункты 5.1.10, 5.1.11,
5.1.13 и 5.1.17
СТ РК 1432-2005

Воды питьевые, расфасованные в емкости, включая природные
минеральными питьевые столовые. Общие технические условия

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293777/4293777893.htm